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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problémem replikace dat pomocí webových
služeb do vlastní databáze za účelem jejich zálohy a otevírá možnost spouštění
rozsáhlých reportů nad těmito daty. Problém replikace dat byl vyřešen pomocí
aplikace napsané v programovacím jazyce Java, umístěné na vrstvě mezi clou-
dovým systémem a klientskými aplikacemi, které se dosud dotazovaly přímo
na cloudový systém. Navrhované řešení v pravidelných definovaných inter-
valech stahuje data z cloudového systému a ukládá je do vlastní databáze,
na kterou se následně dotazují klientské aplikace, čímž dochází ke zrychlení
veškeré komunikace. Správnost svého návrhu jsem poté konkrétně ověřil při
implementaci replikace dat z cloudového systému Salesforce. Na CD přilože-
ném k této práci lze nalézt administrátorskou a uživatelskou příručku. Dále
lze na tomto CD nalézt i popis RESTového rozhraní aplikace.

Klíčová slova Salesforce mirror, replikace dat, middleware, Java aplikace,
cloudový systém, databáze

Abstract

This bachelor thesis is managing the data replication from Salesforce to own
local database for the purpose of their backup and opens the opportunity to
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perform very long reports over this data. Data replication problem was solved
by application written in Java programming language, which is set between Sa-
lesforce and client applications, which were querying the Salesforce itself. The
suggested solution downloads data from Salesforce in certain defined moments
and saves them to local database, which is an endpoint for client applications.
This approach is beside fastering all communications. The correctness of my
approach was validated on implementing data replication solution from Sa-
lesforce. On CD enclosed of this paper you can find administrator and user
guide. You can find REST definition of application interface on CD enclosed
to this thesis aswell.

Keywords Salesforce mirror, data replication, middleware, Java application,
cloud system, database
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Úvod

V dnešní době mají firmy mnoho dat a je pro ně nevýhodné všechna data uklá-
dat v lokálních databázích uvnitř firemní infrastruktury. Dat je mnoho a kladlo
by to vysoké nároky na úložiště. Dalším, neméně důležitým, důvodem k pře-
stěhování dat do cloudu je přenesení odpovědnosti za škodu na poskytovatele
cloudové služby. Proto se firmy stále více a více uchylují k ukládání dat do
cloudových systémů [3]. Na druhou stranu je ale požadavek, aby byla tato data
dostupná velmi rychle a pokud možno 24 hodin denně, 7 dní v týdnu. Dále
firmy musí být připraveny se vyrovnat se situací, kdy by například cloudová
služba ze dne na den ukončila činnost bez možnosti získání dat v ní ulože-
ných. Z těchto důvodů je vhodné použití aplikace, která všechna (nebo jen
část dat) dokáže zreplikovat do vlastních databází. Dále je také nutné zmínit,
že některá cloudová řešení mohou mít omezení na objem přenesených dat za
určitou časovou jednotku (například měsíčně, ...). Pokud by byl tento limit
rychle vyčerpán, firmy se nedostanou ke svým datům a pokud si nechtějí do-
platit využití cloudové služby nad limit svého aktuálního tarifu, tak mohou
v důsledku dokonce přijít o zákazníky. Právě z těchto důvodů jsem se rozhodl
takovouto aplikaci vyvinout.

Motivace
Toto téma se mi naskytlo jako možnost realizace nového firemního projektu,
kde si vyzkouším pod vedením zkušeného vývojáře tvorbu rozsáhlejšího pro-
jektu s obrovským praktickým využitím.
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Kapitola 1
Cíl práce

Moje bakalářská práci si klade za cíl popsat možné problémy při replikaci
dat přes webové služby, navrhnout řešení těchto problémů a správnost těchto
navržených řešení demonstrovat na aplikaci pro replikaci dat z cloudového
systému Salesforce. Bude se jednat o aplikaci, která bude v pravidelných,
uživatelem definovaných intervalech, stahovat data z cloudového systému a
tato data ukládat do vlastní, předem vybrané, databáze. Výstupem teoretické
části mé bakalářské práce bude přehled možných problémů při synchronizaci
dat přes webové služby a návrh jejich řešení, výstupem praktické části pak
bude funkční aplikace, dostupná jako webová aplikace přes webový prohlížeč,
replikující data z cloudového systému Salesforce do vlastní databáze.

3

Kapitola 2
Možné problémy při replikaci

dat přes webové služby

2.1 Nedostupnost služby

2.1.1 Popis

Čas od času se z důvodu nutné odstávky nebo útoku může stát, že služba
není dostupná. I když mnoho cloudových systémů garantuje dostupnosti 99%
a více ([12], [13], [14]) vždy se mohou přihodit nečekané události, které mohou
způsobit výpadek samotné služby. Mezi tyto nečekané události patří například
přírodní katastrofy, které mohou vyřadit servery (jako tomu bylo v případě
Hurikánu Sandy, který postihl východní pobřeží USA [1]).
Další možnost, kdy se producent dat může tvářit jako nedostupný, je při pře-
tížení. Jedná se o stav, kdy služba již nedokáže vyřizovat požadavky na ni
mířící z důvodu zahlcení, ať už úmyslného či neúmyslného, jinými požadavky.

2.1.2 Řešení

Pokud služba neodpovídá, je možné požadavek několikrát zopakovat a v pří-
padě, že je pouze zahlcena velkým množstvím požadavků (pokud zrovna není
například pod nějakým útokem jako v případě útoku na Amazon, Salesforce
a Petco v roce 2009 [2]) služba odpoví.

2.2 Synchronizace času

2.2.1 Popis

Problém nesouhlasícího času mezi serverem a lokálním počítačem může způ-
sobit synchronizaci špatného počtu záznamů. Pokud si představíme situaci,
kdy na lokálním počítači máme čas 17:00 a na serveru odkud data stahujeme
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2. Možné problémy při replikaci dat přes webové služby

je teprve 16:55. Až replikace skončí, nastaví se datum a čas konce poslední
replikace na 17:00 hodin. Mezi tím na serveru někdo vytvoří záznam s názvem
record1 (pro server v 16:58, což je 17:03 na lokálním počítači). Až se provede
další replikace z lokálního počítače (například v 17:30), tak se vyžádají zá-
znamy mezi 17:00 a 17:30, ovšem záznam record1 mezi nimi nebude, tudíž
nebude nikdy replikován.

2.2.2 Řešení

Řešení tohoto problému je nasnadě, jako referenční časy pro začátek a konec
replikace je nutné ukládat si datum a čas vygenerovaný serverem. Opačný
případ tohoto problému, kdy na lokálním počítači je čas urychlený oproti
serveru nevadí, jelikož záznam je replikován při pozdější synchronizaci, takže
se neztratí, pouze bude stažen o něco později.

2.3 Zabezpečení komunikace

Obrázek 2.1: VPN Tunel [17]

2.3.1 Popis

Při putování dat otevřenými kanály pomocí internetu jsou tato data předá-
vána mezi mnoha servery a sítěmi. Pokud jsou data v otevřené formě, není
tak těžké pro zkušenějšího uživatele se znalostmi počítačových sítí tato data
odposlechnout a získat.

2.3.2 Řešení

Pro řešení tohoto problému je nutná součinnost více stran. Server a klient mezi
sebou mohou vytvořit tzv. privátní tunel (například pomocí VPN, viz obrázek
2.1) a nebo komunikovat přes zabezpečené protokoly (HTTPS). Tyto možnosti
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2.4. Nesprávný formát dat

zprostředkovávají vytvoření šifrovaného kanálu, tudíž potenciální útočník musí
nejen odposlechnout komunikaci, ale ještě přenášená data rozšifrovat, což je
v drtivé většině případů nemožné (při použití dostatečně silné šifry).

2.4 Nesprávný formát dat

2.4.1 Popis

Tento problém nastává typicky chybou poskytovatele dat. Jedná se o stav, kdy
poskytovatel dat má data uložena ve špatném formátu z důvodu nějaké chyby
nebo vnějšího zásahu. Data mohou být poškozena nebo část dat chybět. Poté
nám poskytovatel automaticky vygeneruje připravenou dávku dat, ovšem již
se nedozví o tom, že v těchto datech je chyba. A v klientské aplikaci, která na
tuto možnost není připravena, může tato chyba způsobit fatální selhání.

2.4.2 Řešení

Ověřovat data již při jejich zpracování. Konzument dat musí být připraven na
možnost, že data nejsou validní a musí se umět s touto situací vyrovnat.

2.5 Velké objemy dat

2.5.1 Popis

Pro získávání dat přes webové služby existují v zásadě tři možné přístupy,
synchronní volání, asynchronní volání a notifikace od producenta o změně.
Synchronní volání, které je blokující svou činnost provádí tak, že cílového
producenta dat požádá o určitá data a čeká, než je producent zpracuje a odešle

[…]

mirror.jdbc.password je připojen k předchozí vygenerované hodnotě.

5.3.3 Suffix

Suffix je uložen přímo ve zdrojovém kódu aplikace v jedné z Java tříd.

5.3.4 Shrnutí

Spojením těchto výše popsaných 3 částí vzniká pseudonáhodný šifrovací klíč
s dostatečnými vlastnostmi. Aby byl klíč pro každou instalaci aplikace jiný
pro stejná hesla, tak to nám zařídí část Prefix. Požadavek, aby každé heslo
mělo jiný šifrovací klíč nám zařídí Hlavní část klíče. Jako šifrovací funkce
byla použita funkce AES s 256 bitovou délkou klíče. Java v základní verzi
nepodporuje klíče delší než 128 bitů (pro šifru AES) [16], proto je nutný zásah
uživatele, který si ve své JRE, resp. JDK musí doinstalovat rozšíření JCE
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(Java Cryptography Extension). Toto rozšíření povoluje silnější šifry s delšími
šifrovacími klíči.

private String doAction(String text, String password,
EncryptionAction action) {

MessageDigest sha256Digest = MessageDigest.getInstance("SHA-256");

byte[] encryptionKey = ArrayUtils.addAll(installationUID,
password.getBytes());

encryptionKey = ArrayUtils.addAll(encryptionKey, passwordSuffix);

Cipher cipher = Cipher.getInstance("AES/CBC/PKCS5Padding");
SecretKeySpec key = new
SecretKeySpec(sha256Digest.digest(encryptionKey), "AES");

String ret = "";

if (action == EncryptionAction.DECRYPT) {
cipher.init(Cipher.DECRYPT_MODE, key, new IvParameterSpec(iv));

// remove "enc:" prefix
text = text.substring(ENC_PREFIX.length(), text.length());
ret = new String(cipher.doFinal(Base64.decodeBase64(text)),

"UTF-8");
} else if (action == EncryptionAction.ENCRYPT) {

cipher.init(Cipher.ENCRYPT_MODE, key, new IvParameterSpec(iv));

ret = ENC_PREFIX;
ret += new

String(Base64.encodeBase64(cipher.doFinal(text.getBytes("UTF-8"))),
"UTF-8");

}

return ret;
}

V této ukázce zdrojového kódu je vidět zašifrování, resp. odšifrování hesla.
V proměnné password je uložen název Spring property (mirror.jdbc.password).
Po spojení všech 3 částí klíče je tento klíč ještě zahashován hashovací funkcí
SHA-256 pro dosažení přesně stanovené délky klíče (256 bitů). Poté je takto
zahashovaný klíč předán jako šifrovací klíč pro šifrovací funkci AES.

5.4 Opakování dotazů na Salesforce v případě
problémů

Při komunikaci na síti může nastat mnoho problémů. Služba je například do-
časně nedostupná, zaneprázdněná nebo prostě neodpovídá. I na tyto možnosti
je nutné v aplikaci myslet. Proto při dotazu na data byl implementován algo-
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ritmus který zajišťuje, že se při selhání dotazu tento dotaz několikrát zopakuje
než je rozhodnuto o zrušení celé synchronizace.

for (int i = 0; i < retryCountInt; i++) {
updateLastRequestForData(mirrorJobData, new Date());
waitForNextRetry(job.getId(), Long.valueOf(retries[i]) *

1000);

batch = bulkApi.getBatchInfo(job.getId(), batch.getId());

if (batch.getState() == BatchStateEnum.Completed) {
QueryResultList list =

bulkApi.getQueryResultList(job.getId(), batch.getId());
queryResults = list.getResult();
break;

} else if (batch.getState() == BatchStateEnum.Failed ||
batch.getState() == BatchStateEnum.NotProcessed) {

mirrorLoggerService.logMessage(String.format("Data
preparation failed because of %s", batch.getStateMessage()),

MirrorLogger.MessageType.ERROR);
bulkApi.closeJob(job.getId());
throw new RuntimeException("Bulk API batch failed: " +

batch.getStateMessage());
}

}

if (batch.getState() != BatchStateEnum.Completed) {
mirrorLoggerService.logMessage(String.format("Data not

prepared after maximum retries. Error message: %s",
batch.getStateMessage()),

MirrorLogger.MessageType.ERROR);
}

V tomto úryvku zdrojového kódu je použita proměnná retryCountInt která
značí, kolikrát se má dotazovat a pole retries, které ve svých indexech obsahuje
počet sekund, po jak dlouhou dobu počkat mezi dalším dotazem. Metoda wait-
ForNextRetry() provádí pouze pozdržení dalšího dotazu po dobu aktuálních
sekund. Dále získám do proměnné batch informace o tomto dotazu a kontroluji,
zda byl již požadavek dokončen. Pokud ano, získám z tohoto požadavku vý-
sledná data a končím algoritmus. Pokud byl požadavek označen stavem Failed
nebo NotProcessed pak ukončuji celý pokus o získání dat, jelikož mi Salesforce
tímto oznámil chybu v mém dotazu nebo z nějaké důvodu odmítl požadavek
splnit, proto nemá cenu dále pokračovat v dotazování. Je také možné, že bude
překročen limit počtu opakování a v takovém případě se ukončí for cyklus
a pokud po ukončení tohoto cyklu není stav požadavku Completed, pak kon-
čím celou synchronizaci dat s chybou.
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5.5 REST API

Aplikaci je možno ovládát i přes rozhraní REST API. Tato funkcionalita umož-
ňuje vytvoření dalších klientských specifických aplikací ovládajících tuto apli-
kaci. Základní URL je http://{hostname}:{port}/api/{api-version}/{resource-
name}, kde:

• hostname = adresa, kde aplikace beží

• port = port na kterém aplikace běží

• api-version = verze používaného API - aktuálně je pouze v1, do bu-
doucna je zde otevřena možnost vylepšení

• resource-name = zdroj, se kterým budeme manipulovat
