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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce je prakticky orientována s průměrnou náročností.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo ve všech bodech splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Vzhledem k tomu, že aplikace obsahuje mnoho testů, je kapitola o testování poměrně strohá.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je dobře strukturována, ovšem některé kapitoly by zasloužily podrobnější popis (viz. předchozí bod). Dále pro
kapitolu 2 bych zvolil jiné strukturování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Po formální stránce je práce v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce se zdroji je s ohledem na téma práce v pořádku.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce je funkční, použitelná aplikace replikující data z cloudového systému Salesforce do vlastní
databáze. Řešení je dostatečně otestované I zdokumentované.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
viz předchozí bod
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student po celou dobu jevil o téma zájem a pravidelně docházel na dohodnuté konzultace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 85 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Zadání práce bylo zcela splněno, doporučuji ji k obhajobě a vzhledem k výše uvedeným nedostatkům ji
hodnotím stupněm B (velmi dobře).

Podpis vedoucího práce: